
Р О С С И Й С К А Я     Ф Е Д Е Р А Ц И Я       

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я     ОБ Л А С Т Ь  
 
 
 
 
 
 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«ВЕЙДЕЛЕВСКИЙ РАЙОН» 

ДЕВЯТОЕ ЗАСЕДАНИЕ  
 

        Р Е Ш Е Н И Е 

  
      29 марта 2024 года                                                                                         №  2      
 
 
 
Об отчете председателя Контрольно-счетной   

комиссии муниципального района  

«Вейделевский район» Белгородской области  

«О деятельности Контрольно-счетной комиссии  

муниципального района  «Вейделевский район»  

Белгородской области  за 2023 год» 

  

 

 

В соответствии с Федеральным законом №6-ФЗ от 07.02.2011 «Об общих 
принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 
Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных 
образований», статьей 13 Устава муниципального района «Вейделевский район» 
Белгородской области, Муниципальный совет Вейделевского района решил: 

1.Отчет председателя Контрольно-счетной комиссии муниципального 
района «Вейделевский район» Белгородской области о деятельности Контрольно-
счетной комиссии муниципального района «Вейделевский район» Белгородской 
области за 2023 год принять к сведению (отчет прилагается). 

2. Рекомендовать председателю Контрольно-счетной комиссии 
муниципального района «Вейделевский район» Белгородской области: 

1) уделить особое внимание совершенствованию контрольных мероприятий 
в целях обеспечения целевого и экономичного использования средств бюджета 
муниципального района «Вейделевский район» Белгородской области; 

2) продолжить работу по контролю за целевым использованием бюджетных 
средств и их эффективного использования. 

3. Настоящее решение опубликовать в порядке, предусмотренном Уставом 
муниципального района «Вейделевский район» Белгородской области и 
разместить в сети Интернет на официальном сайте органов местного 
самоуправления муниципального района «Вейделевский район». 



2

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя Муниципального совета Вейделевского района Блинову Т.А.

Т.А. Блинова

Председатель  

Муниципального со 

Вейделевского рай



3 

 

                                                                       Приложение  

к решению Муниципального совета  

                                                                       Вейделевского района 

                                                                   от    29 марта 2024 года  № 2 

 

Отчет 

о деятельности  Контрольно-счетной комиссии 

муниципального района «Вейделевский район» Белгородской области за 

2023 год 

 

Общие сведения 

  Отчет о деятельности Контрольно-счетной комиссии муниципального 

района «Вейделевский район» Белгородской области (далее Контрольно-счетная 

комиссия, КСК) за 2023 год подготовлен  в соответствии с  требованиями 

Федерального закона от 07 февраля 2011 года №6-ФЗ «Об общих принципах 

организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской 

Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований» (далее – 

Федеральный закон №6-ФЗ), Устава муниципального района «Вейделевский 

район» Белгородской области, статьи 21  Положения о Контрольно-счетной 

комиссии муниципального района «Вейделевский район» Белгородской области, 

утвержденного решением Муниципального совета Вейделевского района от 26 

ноября 2021 года №5.  

В отчете отражена деятельность Контрольно-счетной комиссии 

Вейделевского района в 2023 году по реализации возложенных на контрольно-

счетный орган муниципального образования полномочий, установленных 

Бюджетным кодексом Российской Федерации, федеральным и региональным 

законодательством, муниципальными правовыми актами Вейделевского района. 

Фактическая  численность сотрудников  Контрольно-счетной комиссии 

Вейделевского района в течение отчетного периода составила 3 штатных единицы 

(председатель, заместитель председателя и инспектор), что соответствует  

решению Муниципального совета Вейделевского района от 26 ноября 2021 года 

№6 «Об утверждении структуры и штатной численности Контрольно-счетной 

комиссии муниципального района «Вейделевский район» Белгородской области».  

Решением Муниципального совета Вейделевского района от 23 декабря 

2022 года №1 «О бюджете муниципального района «Вейделевский район» 

Белгородской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»  (с 

учетом внесенных изменений) расходы на содержание Контрольно-счетной 

комиссии на 2023 год утверждены в сумме 3135,0 тысяч рублей. Фактически 

расходы за отчетный период составили  100 % от утвержденных средств.   

Основными направлениями деятельности КСК в отчетном году являлись: 

- контроль за исполнением бюджета муниципального района «Вейделевский 

район», а также бюджетов городского и сельских поселений, входящих в состав 

Вейделевского района на основании заключенных соглашений о передаче 

полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового 

контроля;  



4 

 

- контроль за законностью и эффективностью использования средств 

бюджета муниципального района, а также иных средств в случаях, 

предусмотренных законодательством Российской Федерации; 

- контроль за соблюдением установленного порядка управления и 

распоряжения имуществом, находящимся в собственности муниципального 

района; 

- проведение аудита в сфере закупок. 

Внешний муниципальный финансовый контроль осуществлялся 

Контрольно-счетной комиссией в форме контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий.   

Организация работы в 2023 году традиционно строилась на основных 

принципах, являющихся базовыми для эффективного функционирования органа 

внешнего муниципального финансового контроля: законности, объективности, 

эффективности, независимости и гласности.  

 

Основные результаты деятельности Контрольно-счетной комиссии 

Вейделевского района за 2023 год 

 

В течение отчетного периода Контрольно-счетная комиссия осуществляла 

контрольную и экспертно-аналитическую деятельность в   соответствии с Планом 

работы на 2023 год, который был сформирован исходя из стоящих перед КСК  

задач, с учетом предложений Совета контрольно-счетных органов при 

Контрольно-счетной палате Белгородской области.   В течение отчетного периода 

в план работы по поручению главы администрации Вейделевского района  

изменения вносились три раза. 

План работы на 2023 год, а также информация о внесенных изменениях 

размещены на официальном сайте Контрольно-счетной комиссии. 

За отчетный период Контрольно-счетной комиссией в целях реализации 

бюджетных полномочий, установленных частью 2 статьи 157 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации, проведено 133 мероприятия. Контрольными и 

экспертно-аналитическими мероприятиями охвачено двадцать один объект, в том 

числе шестнадцать объектов, относящиеся к органам местного самоуправления, 

четыре объекта, относящиеся к муниципальным бюджетным учреждениям и один 

объект, относящийся к обществу с ограниченной ответственностью. 

Основные показатели, характеризующие работу Контрольно-счетной  

комиссии в 2023 году приведены в таблице №1. 

 

Основные показатели, характеризующие работу Контрольно-счетной 

комиссии в 2023 году 
Таблица №1 

Наименование показателей 2023 год 

1 2 

Проведено контрольных и экспертно-аналитических мероприятий 

(кол-во) 

21 

Проведено экспертиз муниципальных  правовых актов (кол-во), в 

том числе: 

112 



5 

 

1 2 

- экспертиза проекта бюджета района и бюджетов городского и 

сельских поселений  

13 

- финансово-экономическая экспертиза  на внесение изменений и 

дополнений в бюджет района и бюджетов городского и сельских 

поселений 

38 

- ежеквартальный анализ отчетов об исполнении бюджета района и 

бюджетов городского и сельских поселений 

39 

- финансово-экономическая экспертиза проектов муниципальных 

правовых актов (муниципальных программ ) 

22 

Объем проверенных средств, тыс. рублей (без учета внешней 

проверки годового отчета) 

335623,9 

Количество объектов охваченных контрольными и экспертно-

аналитическими мероприятиями 

21 

Объем финансовых нарушений, выявленных КСК, тыс. рублей 14975,2 

Устранено финансовых нарушений, тыс. рублей  6550,3 

Количество направленных представлений , шт. 8 

 

В целом, объем охваченных проверкой средств составил 335623,9  тысяч 

рублей.  

За отчетный период по результатам проведенных контрольных и экспертно-

аналитических мероприятий Контрольно-счетной комиссией руководителям 

проверяемых учреждений направлено 8 представлений, по результатам 

рассмотрения которых, за нарушения действующего законодательства к 

дисциплинарной ответственности привлечены 4 должностных лица. Из общего 

количества направленных представлений выполнены полностью 7 представлений. 

На момент подготовки отчета на контроле находится одно представление.   

 

 Экспертиза проектов муниципальных  правовых актов 

 

В 2023 году в рамках осуществления полномочий, возлагаемых на 

Контрольно-счетную комиссию действующим законодательством, 

осуществлялась экспертиза проектов муниципальных правовых актов.  

Всего в отчетном году для проведения финансово-экономической 

экспертизы в Контрольно-счетную комиссию поступило 112 проектов 

законодательных и нормативных правовых актов. По итогам проведения 

финансовой экспертизы подготовлены заключения. 

Проведена экспертиза по 13-ти  проектов решений о бюджете 

муниципального района и о бюджетах городского и сельских поселений на 2024 

год и плановый период 2025 и 2026 годов.  В ходе экспертизы рассмотрены 

вопросы соответствия проектов решений требованиям бюджетного 

законодательства, проведен анализ расчетов и документов, представленных 

одновременно с проектом бюджета.  По результатам экспертизы сделан вывод, 

что в целом проекты бюджетов отвечают требованиям бюджетного 

законодательства. 



6 

 

В отчетном периоде проводилась  экспертиза 38 проектов решений  о 

внесении изменений и дополнений в районный бюджет и бюджеты городского и 

сельских поселений на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов. В 

подготовленных заключениях подтверждена обоснованность вносимых 

изменений, связанных с необходимостью корректировки доходов и расходов, 

размера профицита или дефицита бюджета , источников  финансирования 

дефицита районного бюджета и бюджетов городского и сельских поселений.  

На проекты постановлений администрации Вейделевского района, 

касающихся внесения изменений в муниципальные программы подготовлено 22 

заключения. Экспертизы проводились с целью определения достоверности и 

обоснованности  вносимых изменений.   

В рамках исполнения полномочий по осуществлению оперативного 

контроля за исполнением местного бюджета проводился ежеквартальный анализ 

отчетов об исполнении районного бюджета и бюджетов городского и сельских 

поселений. В ходе оперативного контроля осуществлялся анализ плановых и 

фактических показателей, проверка их соответствия требованиям бюджетного 

законодательства при их исполнении.  По результатам проведенного анализа 

подготовлено 39 заключений.  

По результатам экспертиз отмечены отдельные недостатки и замечания. В 

ходе проведения экспертиз большинство замечаний Контрольно-счетной  

комиссии Вейделевского района было устранено. 

 

 Контрольная и экспертно-аналитическая деятельность 

 

В соответствии с утвержденным планом работы на 2023 год, Контрольно-

счетной  комиссией Вейделевского района проведено 21  контрольных и 

экспертно – аналитических мероприятий . В том числе:  

-  13 экспертно-аналитических мероприятий по внешней проверке  годовых 

отчетов об исполнении районного бюджета и бюджетов городского и сельских 

поселений, входящих в состав района за 2022 год; 

- проверка отдельных вопросов правильности и эффективности 

использования бюджетных средств по администрации Николаевского  сельского 

поселения муниципального района «Вейделевский район» Белгородской области; 

- экспертно-аналитическое мероприятие  «Аудит в сфере закупок по 

администрации Николаевского сельского поселения муниципального района 

«Вейделевский район» Белгородской области»;   

- проверка отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности по 

Муниципальному казенному учреждению «Центр обслуживания»; 

- проверка отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности по 

Муниципальному дошкольному образовательному учреждению детский сад №1 

комбинированного вида п. Вейделевка Вейделевского района Белгородской 

области»;   

- проверка отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности по 

Обществу с ограниченной ответственностью «Коммунальщик п. Вейделевка»;  



7 

 

- проверка отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности по 

Муниципальному общеобразовательному учреждению «Викторопольская средняя 

общеобразовательная школа Вейделевского района Белгородской области»;  

- проверка отдельных вопросов по Управлению культуры администрации 

Вейделевского района (обоснованное и эффективное использование бюджетных 

средств, выделенных на обеспечение деятельности Отдела физической культуры 

и спорта ); 

-  проверка отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности по 

Муниципальному бюджетному учреждению «Вейделевская спортивная школа» 

Белгородской области».   

 

В разрезе объектов контроля и выявленных нарушений информация 

представлена в таблице №2: 
Таблица№ 2  

  (тыс. рублей)  

№

п/п 

Наименование 

объекта 

контроля/ 

тема проверки 

 

Сумма выявленных нарушений  

Наруш

ения 

при 

исполн

ении 

бюдже

та 

Наруше

ния в 

бухучет

е и 

отчетнос

ти 

В сфере 

управле

ния и 

распоря

жения 

муницип

альной 

собствен

ностью 

Наруше

ния при 

осущест

влении 

муницип

альных 

закупок 

Неэффек

тивное 

использ

ование 

средств 

Всего 

выявлен

ных 

нарушен

ий 

(гр.3+4+

5+6+7) 

Возмещ

ено, 

устране

но 

нарушен

ий и 

недостат

ков 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 Администрация 

Николаевского  

сельского 

поселения 

(проверка 

использования 

бюджетных 

средств) 

174,3 2773,4 11,5 - 32,7 2991,9 2870,4 

2 Администрация 

Николаевского 

сельского 

поселения 

(аудит закупок) 

- - - - - - - 

3 МКУ «Центр 

обслуживания»  

(проверка 

финансово-

хозяйственной 

деятельности) 

672,3 2589,6 105,8 - 17,9 3385,6 1721,4 

4 МДОУ детский 

сад №1 п. 

Вейделевка 

(проверка 

финансово-

хозяйственной 

деятельности)  

1479,0 413,6 67,3 - 19,9 1979,8 0,2 



8 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

5 ООО 

«Коммунальщик 

п. Вейделевка» 

(проверка 

финансово-

хозяйственной 

деятельности) 

373,1 3535,0 80,5 - 11,8 4000,4 32,0 

6 Викторопольска

я средняя школа 

(проверка 

финансово-

хозяйственной 

деятельности) 

127,5 1792,4 463,5 - 35,8 2419,2 1916,2 

7 Управление 

культуры 

администрации 

Вейделевского 

района 

(проверка 

использования 

бюджетных 

средств , 

выделенных на 

деятельность 

Отдела 

физической 

культуры и 

спорта) 

26,2 - - - - 26,2 0,5 

8 МБУ ДО 

«Вейделевская 

спортивная 

школа» 

(проверка 

финансово-

хозяйственной 

деятельности) 

67,3 101,6 3,2 - - 172,1 9,6 

 Всего 2919,7 11205,6 731,8 - 118,1 14975,2 6550,3 

 

В целом, по результатам контрольных и экспертно - аналитических 

мероприятий в 2023 году Контрольно-счетной комиссией выявлено 

использование средств с нарушениями действующего законодательства на общую 

сумму 14975,2 тысяч рублей. 

По результатам проведенных контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий устранено нарушений на сумму 6550,3 тысяч рублей или 43,7%, в 

том числе обеспечен возврат средств в бюджет в сумме 142,6 тысяч рублей.  

Общие показатели выявленных нарушений при  использовании бюджетных 

средств  в отчетном периоде, согласно Классификатору нарушений, выявленных в 

ходе внешнего государственного аудита (контроля), утвержденного Коллегией 

Счетной палаты РФ, приведены в таблице:  
 

 



9 

 

Таблица 3 

(тыс. рублей) 

№п/

п 

Виды нарушений Общая 

сумма 

нарушений 

Удельный 

вес в общей 

сумме (%) 

1 Нарушения при формировании и исполнении бюджетов 2919,7 19,5 

2 Нарушения установленных единых требований к 

бюджетному (бухгалтерскому) учету, в том числе 

бюджетной, бухгалтерской (финансовой) отчетности 

11205,6 74,8 

3 Нарушения в сфере управления и распоряжения 

муниципальной собственностью 

731,8 4,9 

4 Нарушения при осуществлении государственных 

(муниципальных) закупок и закупок отдельными видами 

юридических лиц 

0 0 

5 Неэффективное использование средств 118,1 0,8 

 Всего 14975,2 100 

 

Как видно из приведенных  в таблице данных, нарушения 

законодательства при формировании и исполнении бюджетов  установлены 

на общую сумму 2919,7 тысяч рублей, что составляет 19,5% от общей суммы 

выявленных нарушений. Всего по данному направлению установлено 174 

нарушений.  

Основная часть нарушений по данному направлению – это  нарушения 

порядка и условий оплаты труда работников отдельных учреждений и органов 

местного самоуправления, что повлекло необоснованное начисление выплат на 

сумму 1070,1 тысяч рублей. Данная группа нарушений включает в себя 

нарушения от допущенных в результате арифметических ошибок до переплат и 

выплат, надбавок не предусмотренных нормативными правовыми и локальными 

актами, регулирующими условия оплаты труда,  неправильное исчисление 

среднего заработка при оплате отпуска. 

При проведении контрольных мероприятий по учреждениям 

общеобразовательного и дошкольного образования установлено превышение 

утвержденной стоимости питания в день на 1-го ребенка, на одного 

обучающегося. Всего необоснованно за счет средств муниципального бюджета, 

сверх утвержденной стоимости израсходовано денежных средств в сумме 1224,8 

тысяч рублей, в том числе по Викторопольской средней школе в сумме 58,0 тысяч 

рублей за 2022 год, по МДОУ детский сад №1 п. Вейделевка  в сумме 1166,7 

тысяч рублей за период 2021-2022 годы.  

При проверки использования бюджетных средств, предусмотренных на 

обеспечение деятельности Отдела физической культуры и спорта управления 

культуры администрации Вейделевского района установлены случаи превышение 

утвержденной стоимости приобретенного наградного материала, что привело к 

необоснованному расходованию средств муниципального бюджета на сумму 25,7 

тысяч рублей.    

 Также по данному направлению отнесены нарушения по расходам, 

произведенным при отсутствии соответствующих документов и других оснований 

для расходования на сумму 241,7 тысяч рублей (это превышение норм на 

возмещение командировочных расходов, превышение норм  при списании 



10 

 

горюче-смазочных материалов, необоснованные выплаты по договорам 

гражданско-правового характера).  

В ходе проверки обоснованности и полноты поступления доходов от 

платных услуг и реализации имущества установлено:  

- по МКУ «Центр обслуживания» сумма неполученного дохода составила 

62,4 тысяч рублей за оказанные платные услуги по предоставлению 

автотранспорта за период 2021-2022 годы (по результатам проверки доход 

восстановлен); 

- по ООО «Коммунальщик п. Вейделевка» (учредителем и единственным 

Участником является администрация Вейделевского района) сумма 

недополученного дохода составила 295,0 тысяч рублей за счет реализации 

имущества учреждения по цене ниже рыночной. 

Наибольший удельный вес в общем объеме выявленных нарушений 

приходится на нарушения  установленных единых требований к бюджетному 

(бухгалтерскому) учету, в том числе бюджетной, бухгалтерской (финансовой) 

отчетности    - 11205,6 тысяч рублей, что составляет 74,8 % от общей суммы 

нарушений. Количество нарушений по данному направлению составило 166. 

Имели место нарушения требований Федерального закона от 6 декабря 2011 года 

№402-ФЗ «О бухгалтерском учете», Инструкции, утвержденной приказом 

Министерства финансов Российской Федерации от 1 декабря 2010 года №157н 

«По применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов 

государственной власти (государственных органов), органов местного 

самоуправления, органов управления государственными внебюджетными 

фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) 

учреждений» и других нормативных правовых актов. 

В нарушение требований, предъявляемых к оформлению фактов 

хозяйственной  жизни экономического субъекта первичными учетными 

документами осуществлялось списание  основных средств, материальных запасов  

при отсутствии первичных документов, являющихся основанием для их выбытия, 

а также по первичным  учетным документам, которые оформлены ненадлежащим 

образом . 

В нарушение требований, предъявляемых к правилам ведения бюджетного 

(бухгалтерского) учета в бухгалтерской отчетности: 

 - не отражалась дебиторская и/или кредиторская задолженность или 

отражена недостоверная и неподтвержденная задолженность, что привело к 

искажению показателей баланса учреждений; 

- в бухгалтерском учете учитываются фактически выбывшие материальные 

запасы, которые были уже установлены или израсходованы; 

-   учет основных средств, объектов составляющие имущество казны, 

материальных запасов  осуществлялся на несоответствующих счетах 

бухгалтерского учета; 

-   учет  земельных участков осуществлялся по стоимости, которая не 

соответствовала кадастровой стоимости; 

-  не был принят к бухгалтерскому учету  объект, относящийся к основным 

средствам -  «устройство ограждения школы».   



11 

 

В нарушение порядка работы с денежной наличностью и порядка ведения 

кассовых операций установлено одно нарушение на сумму 19,0 тысяч рублей. 

Таким образом, в результате нарушения единых требований к бюджетному 

(бухгалтерскому) учету, показатели  бухгалтерской отчетности за проверяемый 

период искажены по МКУ «Центр обслуживания» на сумму 1894,6 тысяч рублей, 

по администрации Николаевского сельского поселения на сумму 2748,2 тысяч 

рублей, по Викторопольской средней школе на сумму 1792,4 тысяч рублей, по 

МДОУ детский сад №1 п. Вейделевка на сумму 413,7 тысяч рублей, по ООО 

«Коммунальщик п. Вейделевка» на сумму 3516,0 тысяч рублей.   

  Нарушения законодательства в сфере управления и распоряжения 

государственной (муниципальной) собственностью выявлены в количестве 49  

на сумму 731,8 тысяч рублей: 

- по результатам инвентаризации на проверяемых объектах  

установлена недостача основных средств и материальных запасов на сумму 

500,2 тысяч рублей. По результатам контрольных мероприятий установлена 

причина недостачи и устранено нарушений  на сумму 406,9 тысяч рублей;   

- нарушения порядка закрепления и использования находящегося в 

муниципальной собственности движимого имущества на сумму 220,1 тысяч 

рублей. В нарушение Положения «О порядке управления, распоряжения, 

списания муниципальной собственности муниципального района 

«Вейделевский район», утвержденное решением Муниципального совета 

Вейделевского района от 31 декабря 2015 года №8 при отсутствии основания  

осуществлялся учет и использование муниципального имущества, а также  

передача и списание с баланса муниципального имущества; 

- непринятие мер по взиманию пени за несвоевременную оплату по 

договорам аренды муниципального имущества на сумму 11,5 тысяч рублей.  

Выявлены нарушения при осуществлении государственных 

(муниципальных) закупок и закупок отдельными видами юридических лиц.  
В целях реализации полномочий по аудиту в сфере закупок товаров, работ и 

услуг в соответствии со статьей 98 Федерального закона №44-ФЗ «О контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных 

и муниципальных нужд»  Контрольно-счетной комиссией  в соответствии с 

планом работы проведено экспертно-аналитическое мероприятие «Аудит в сфере 

закупок по администрации Николаевского сельского поселения».    

По итогам проведенного мероприятия выявлено 25  процедурных 

нарушений законодательства в сфере закупок: 

- нарушение порядка формирования контрактной службы; 

- нарушения при нормировании в сфере закупок; 

- осуществлялись закупки, не предусмотренные планом-графиком; 

- не проводилась обязательная экспертиза результатов, предусмотренных 

контрактом; 

- допускались нарушения условий исполнения контрактов (договоров), в 

том числе сроков исполнения, включая своевременность расчетов по контракту.  

Также Контрольно-счетная комиссия установила 35 фактов на сумму 118,1 

тысяч рублей, связанных с неэффективным использованием бюджетных 

средств.   



12 

 

Значительная часть неэффективного использования бюджетных средств, в 

сумме 55,7 тысяч рублей или 47,2 % допущена в виде закупленного и 

неиспользуемого оборудования (МДОУ детский сад №1 п. Вейделевка, 

Викторопольская средняя школа). 

Сумма отвлеченных средств на уплату   пеней, штрафных санкций за  

ненадлежащее исполнение обязательств перед бюджетом за отчетный период 

составила 33,3  тысяч рублей или 28 % (МКУ «Центр обслуживания», 

администрация Николаевского сельского поселения, ООО «Коммунальщик п. 

Вейделевка»).  

Также неэффективное использование бюджетных средств в сумме 26,6 

тысяч рублей или 28,5 % допущена  за счет  превышения предельного норматива 

на формирование расходов на оплату труда муниципальных служащих ( 

администрация Николаевского сельского поселения).  

Сумма неэффективного использования бюджетных средств в виде расходов 

на оплату услуг, которые в дальнейшем не использовались составила 2,5 тысяч 

рублей или 2 % (администрация Николаевского  сельского поселения). 

 

По проведенным контрольным и экспертно-аналитическим мероприятиям 

установлены и другие нарушения действующего законодательства, которые не 

имеют стоимостную оценку и указаны в заключениях и актах проверок, а именно:  

- в нарушение Бюджетного кодекса Российской Федерации и Порядка 

формирования муниципального задания в отношении муниципальных 

учреждений (Викторопольская средняя школа, МДОУ детский сад №1 п. 

Вейделевка, МБУ ДО «Вейделевская спортивная школа»)  в проверяемом периоде 

учредителем не производился расчет нормативов на оказание услуг, исходя из 

нормативных затрат на оказание учреждением муниципальных услуг физическим 

лицам; 

- в нарушение требований к составлению и утверждению плана  финансово-

хозяйственной деятельности муниципального учреждения нарушаются сроки 

утверждения плана ФХД, отсутствуют обоснования (расчеты) плановых 

показателей поступлений и выплат при составлении и внесение изменений в план 

ФХД; 

- в  нарушение  Приказа Минфина России от 21.07.2011 №86н «Об 

утверждении порядка предоставления информации государственным 

(муниципальным)  учреждением, ее размещения на официальном сайте в сети 

Интернет и ведения указанного сайта» муниципальное задание, отчет о 

выполнении муниципального задания, план ФХД, изменения в план ФХД  

размещались несвоевременно или вообще не размещались на официальном сайте.  

 

Информационная, организационная деятельность за 2023 год и задачи 

на 2024 год 

 

В отчетном году во исполнение принципа гласности, определенного 

Федеральным законом №6-ФЗ Контрольно-счетной комиссией продолжена работа  

по обеспечению публичности своей деятельности посредством размещения на 

официальном сайте органов местного самоуправления муниципального района 



13 

 

«Вейделевский район» Белгородской области в разделе «Контрольно-счетная 

комиссия»  информации о проведенных контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятиях. В 2023 году на сайте размещено 84 информаций о результатах 

проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, других 

направлений деятельности Контрольно-счетной комиссии.   

В связи с вступлением в силу с 01 декабря 2022 года изменений в 

Федеральный закон от 09 февраля 2009 года №8-ФЗ «Об обеспечении доступа к 

информации о  деятельности государственных органов и органов местного 

самоуправления» Контрольно-счетной комиссией создано сообщество в 

социальных сетях «ВКонтакте» и «Одноклассниках», в которых оперативно 

размещаются новости о текущей деятельности органа внешнего муниципального 

финансового контроля. 

В газете «Информационный бюллетень Вейделевского района» 

опубликован отчет о работе Контрольно-счетной  комиссии Вейделевского 

района за 2022 год.  

Председателю Муниципального совета Вейделевского района направлялись 

информации о ходе исполнения районного бюджета, о результатах проведенных 

контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, заключения на проекты 

решений о районном бюджете, об исполнении районного бюджета.  

Также материалы проверок, заключения  в течение года направлялись главе 

администрации Вейделевского района, главам городского и сельских поселений, а 

также представительным органам городского и сельских поселений. 

В рамках сотрудничества и взаимодействия по вопросам 

совершенствования муниципального финансового контроля, взаимного обмена 

опытом работы Контрольно-счетная комиссия  в 2023 году продолжила практику 

взаимодействия с Союзом муниципальных контрольно-счетных органов 

Российской Федерации и Советом контрольно-счетных органов при Контрольно-

счетной палате Белгородской области, членом которых она является. Сотрудники 

КСК  принимали участие в обучающих семинарах-совещаниях, которые были 

организованы   Контрольно-счетной палатой Белгородской области и Союзом 

муниципальных контрольно-счетных органов России. 

В целях совершенствования процесса осуществления внешнего 

муниципального финансового контроля, Контрольно-счетной комиссией в 2023 

году разработаны и утверждены  стандарты внешнего муниципального 

финансового контроля - «Экспертиза проекта бюджета на очередной финансовый 

год и на плановый период», «Проведение внешней проверки годового отчета об 

исполнении бюджета муниципального района «Вейделевский район» 

Белгородской области совместно с проверкой достоверности годовой бюджетной 

отчетности главных администраторов бюджетных средств». 

Подводя итоги деятельности за 2023 год можно отметить, что основные 

функции, возложенные на Контрольно-счетную комиссию Вейделевского района, 

исполнены в полном объеме.  

Учитывая итоги контрольных мероприятий, проведенных в 2023 году, был 

утвержден план работы Контрольно-счетной  комиссии Вейделевского района на 

2024 год, в котором определены приоритетные направления контрольной, 

экспертно-аналитической и иной деятельности: 



14 

 

- контроль за формированием и исполнением районного бюджета и 

бюджетов городского и сельских поселений; 

- осуществление контрольных мероприятий по соблюдению законности и 

использования бюджетных средств  в учреждениях  образования, культуры, в 

органах местного самоуправления; 

- проведение аудита в сфере закупок, включающего анализ обоснованности 

прогнозирования, планирования и эффективности осуществления закупок; 

- мониторинг реализации программы «Формирование комфортной 

городской среды» на территории Вейделевского района в рамках  национального 

проекта «Жилье и городская среда»; 

- мониторинг реализации национального проекта «Старшее поколение»;  

- контроль за исполнением представлений, выданных по результатам 

контрольных и экспертно-аналитических мероприятий. 
 


